19. (28) What about when the memory itself loses something, as when we forget and try to remember? In the end, where else are we to look if not in the memory itself? If the memory is coming up with one thing in place of another, we reject it, until the thing we are looking for crops up. And when it does crop up, we say, "this is it!" We would not say that unless we recognized it, and we would not recognize it unless we remembered it. But we had definitely forgotten it. Or rather, it had not vanished completely: the fraction that remained present went in search of the rest of the whole, because the memory was aware that what it was ruminating upon was not exactly the same as usual, and so, as if its normal shape was mutilated⁶⁰ and it lacked some part of itself, it was insistent that the missing element be restored. Say, for example, that we see a person we know, or call them to mind, but have forgotten their name and try to recollect it: any other name we think of, which is unconnected to them, is rejected, because we

CONFESSIONS

donec illud adsit, ubi simul adsuefacta notitia non inaequaliter adquiescat. et unde adest nisi ex ipsa memoria? nam et cum ab alio commoniti recognoscimus, inde adest. non enim quasi novum credimus, sed recordantes approbamus hoc esse quod dictum est. si autem penitus aboleatur ex animo, nec admoniti reminiscimur. neque enim omni modo adhuc obliti sumus quod vel oblitos nos esse meminimus. hoc ergo nec amissum quaerere poterimus, quod omnino obliti fuerimus.

20. (29) Quomodo ergo te quaero, domine? cum enim te, deum meum, quaero, vitam beatam quaero. quaeram te ut vivat anima mea. vivit enim corpus meum de anima mea et vivit anima mea de te. quomodo ergo quaero vitam beatam? quia non est mihi donec dicam, "sat, est illic." ubi oportet ut dicam quomodo eam quaero, utrum per recordationem, tamquam eam oblitus sim oblitumque me esse adhuc teneam, an per appetitum discendi incognitam, sive quam numquam scierim sive quam sic oblitus fuerim ut me nec oblitum esse meminerim. nonne ipsa est beata vita quam omnes volunt, et omnino qui nolit nemo est? ubi noverunt eam, quod sic volunt eam? ubi viderunt, ut amarent eam? nimirum habemus eam nescio quomodo. et est alius quidam modus quo quisque, cum habet eam, tunc

⁶¹ One of the Cassiciacum dialogues, *Beata V.*, summarizes, "The person who is blessed is anyone who has God" (*deum habet igitur quisquis beatus est*, 4.34). If translated "happy," the religious connotations of *beatus* and its sense of receptivity to an external good, are obscured. Cf. Ps 1:1, Mt 5:3-11.